Ipse archiepiscopus pro ecclesia Sancte Marie in unctias auri 1.

Monasterium Sancte Marie de Gualasio 2 et *libram cere et 1 libram turis a*.

a) Marge inférieure, sec. man. XL; à la marge, sans le titre, sec. man. XVI; dans le texte, et, recetit, quilliti. PROTESTATIO CONTRA CARDISALES; SEQUITUR HIC DE CENSU SICILIE ET SUPRA EST CARTA III.

Cum sanctissimus pater dominus Gregorius papa X^o propter novitatem maxime suo promotionis circa jura Ecclesie Romane specialiter ad ipsum spectantia justam habeat ignorantem causam, protestor ego Berengarius de Sécureto clericus domini pape custos et clericus ac ipsius Romane ecclesie procurator, ipsius domini pape et successorum suorum nomine, quod ipse dominus papa per hoc quod permittit sive patitur dominos cardinales percipere in illa unciarum auri ad pondus Regni de censu regni Sicilie sibi debito non intendit nec vult eisdem cardinalibus in dicto censu aliquod jus acquiri, nec per hoc fatetur vel fatetur intendit eisdem dominis cardinalibus aliquod jus in ipso censu competere, sed ipsorum censum credit potius ad se suosque successores qui subeunt omnia ecclesie Romane honora integraliter

triarque de Constantinople. Dès 978, mention est faite de cette nouvelle dignité dans le privilège accordé à Landolphe de Bénévent par les princes lombards Landolphe et Pandolphe (Ughelli, *Itol. Sac.*, VIII, col. 66) à la requête de Jean, *venerabilis archiepiscopus sancta Tarentina sedis*. Tarente, conquise par Robert Guiscard en 1063, obtint vraisemblablement, en rentrant dans le patriarcat romain, la confirmation de son titre archiepiscopal; en 1071, Drogo *Tarentinus archiepiscopus* assista à la consécration du mont Cassin (Anonyme du mont Cassin, dans Muratori, *S. R. I.*, V, p. 79).

Mottola et Castellanetta sont situées au nord-ouest de Tarente, sur le revers méridional du vaste plateau de Pouille; Pune est sur la grande route, l'autre sur le chemin de fer qui relie directement Tarente à Bari. L'évêché de Mottola date du milieu du onzième siècle; le premier évêque connu de Castellanetta est un certain Nicolas, en 1111 (Ughelli, IX, col. 152).

1. Sainte-Marie est encore une église de la Tarente moderne, dans le haut de la ville, auprès de San-Cataldo.

2. Ici un souvenir classique; il s'agit du Galèse d'Horace et de Virgile qui tombe dans le Mare Piccolo à cinq cents mètres environ de sa source, non loin du village de Citrezzo et sur les bords duquel la vieille église de *Santa-Maria di Galiso* éveille encore, par son nom même, les plus gracieuses réminiscences. L'acte qui a lié Sainte-Marie du Galèse et le Saint-Siège est une bulle de la troisième année d'Innocent III (1200), bulle qui portait dans le Registre le n^o cxi; on sait que la première partie du Registre de la troisième année d'Innocent III est perdue (la partie subsistante commence avec le n^o ccxv) et je retablis la date et le sens de la bulle grâce au vol. 3 de l'Ann. L des Archives du Vatican (fol. 2).

IN EPISCOPATU MUTULENSI.

IN EPISCOPATU CASTELLANENSI.

pertinere et ipsorum juris esse; circa quod jus per predictam permissionem nullam intendit sibi vel suis successoribus prejudicium generare, sed contrarium protestatur, et ego nomine ipsius protestor 1.

Actum apud Urbenvetorem, in domo domini Jacobi de Cystella, presentibus venerabili patre domino Guillelmo, tituli sancti Marci presbytero cardinali, camerario dictorum domnorum cardinalium, et venerabili viro magistro Petro de Monte Bratio domini pape camerario et notario, magistro Nicholao Burella thesaurario domini K illustris regis Sicilie, domino Galterio de Succidori milite dicti regis, magistro Petro de Lotrino clerico et procuratore ejusdem domini regis, Jacobo de Furno, Bonaventura de Janis mercatoribus. Anno domini M^o C^o LXXII. VI nonas Julii, indictione XV^a, pontificatus domini Gregorii pape X^o anno primo.

Toutte cette note, qui se réfère au cens du royaume de Sicile, n'est point ici à sa place; l'espèce à analyser est au n^o XL, au fol. III, pour insérer cette pièce à la suite de la lettre de Charles I^{er} roy, plus haut, p. 16; et on l'a reportée ici, au bas du fol. V; SEQUITUR HIC DE CENSU SICILIE ET SUPRA EST CARTA III.

1. Cette note est intéressante à plus d'un titre. C'est, à ma connaissance, le premier document d'un débat longtempé pendant entre le camérier du pape et le collège des cardinaux au sujet des droits respectifs de la Chambre apostolique et du Sacré-College sur les cens et revenus de l'Eglise.

Nous sommes en 1272, au lendemain de ce long interrègne si favorable aux empiètements des cardinaux sur le Saint-Siège, et nous assistons à la protestation formulée par Bérenger de Sécuret, déjà clerc de la Chambre apostolique au temps de son compatriote Clément IV (*Mlanges de l'Ecole de Rome*, 1886, p. 152, et qui revendique, au nom de la tradition, un droit que semble abandonner le pape lui-même.

Bérenger de Sécuret protestait en vain. Le 18 juillet 1289 une bulle de Nicolas IV établissait que tous les cens et revenus de l'Eglise, en Sicile aussi bien qu'ailleurs, *universos fructus redditus et proventus quos in Sicilia et Anglie aliusque quibuslibet regnis, si seruit fati deus parts, quoniam una papali camera semper redit, reliqua vero inter cardinales equaliter dividatur* (Heine, *Codex diplomaticus S. Sedis*, I, p. 304); et, de fait, nous constatons dans les livres de compte de Clément V (Archives du Vatican, *Obligat. et solut.*, 1306-1316, n^o 314) que le cens de Sicile était effectivement payé, par moitié, au trésorier du pape et au trésorier du Sacré-College (fol. 75 et 95).

Un acte solennel du pape Benoît XII, daté du 24 décembre 1334, sanctionna à nouveau ce mode de répartition. On lit en effet dans le Recueil du cardinal d'Aragon (ms. Ottoboni 3078, fol. 94) : *a fuerit instrumentum donationis facte*

IN ARCHIEPISCOPATU BRUNDISINO ET ORITANO ¹.

sacro collegio dominorum cardinalium per dominum Benedictum pp. XII anno domini M.CC.XXX.III. de medietate omnium censuum, visitationum, et denariorum sancti Petri qui per quoscumque personas quarumcumque terrarum et locorum ecclesie Romanæ debebantur a tempore hujusmodi donationis citra pro tempore vice ipsius domini Benedicti, necnon de medietate omnium fructuum, reddituum, proventuum, et emolumentorum omnium terrarum et locorum Romano ecclesie et aliorum que ex terris ipsi colligi, percipi et levari contingerat per tempus supradictum, deductis expensis, et quod camerarius sacri collegii qui fuerit pro tempore vice clerici collegii debebant cocari et interesse ad computationem reddendum per quoscumque officiales de receptis et administratis per eos de predictis; et quod camerarius collegii debebat habere copiam libri censuum ecclesie predictæ. »

Le dernier document inséré dans le ms. Riccardi 228 (fol. 72-74) est le renouvellement de l'acte de Nicolas IV imposé au pape Eugène IV par le conclave assemblé pour l'élire à Sainte-Marie *Sopra Minerva* au mois de mars 1431.

1. Je crois qu'il en est de l'archevêché de Brindisi comme de celui de Tarente. D'après Ughelli, le premier archevêque de Brindisi aurait été Eustache, en 1060; mais il me semble qu'il s'agit ici du premier archevêque latin. Nihil Doxapatris, dans sans son traité *Des sièges patriarcaux*, nous dit que, dans la Langobardie, l'Apulie et les pays voisins, les métropoles maritimes relevaient, autrefois, de Constantinople, et les autres de Rome : « Ἀλλὰ καὶ ἐν τῇ Λογγοβαρδία, τῇ Ἀπουλίᾳ, καὶ πάσαις ταῖς ἑκαὶ χίλιαις τὰς μὲν παραλίας μετροπολῖσι ἐκρίθησαν πρῶτον κατέχων ὁ Κωνσταντινουπόλις, τὰς δὲ λοιπὰς ὁ Ῥώμης; » et, entrant dans le détail, il ajoute que Tarente et Brindisi tenaient leurs pasteurs de Constantinople, « καὶ τὸ Βροντίσιον γὰρ καὶ τὸ Τάραντος ἀπὸ Κωνσταντινουπόλεως ἐδέχοντο τὰς; » (édit. Parthey, p. 294).

Nihil assimile donc Brindisi à Tarente et considère les deux villes comme deux métropoles ecclésiastiques, qui demeurèrent soumises à Constantinople jusqu'à la conquête normande : « μετ' ὃ δὲ ὡς Ἀράβιοι ἀρτίοντο τὸ τοιαῦτον δουκάτον, τοτὶ ὁ Ῥώμης ἐκμετρονόμησεν ἐν πάσαις ταῖς τοιαύταις. » C'est alors sans doute que, par la première fois, Rome reconnut l'évêque de Brindisi comme archevêque.